Дело 1- 104/2024

№...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 08 мая 2024 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мороз В.А. 

и помощником судьи Потаповой Г.Г.,

с участием государственного обвинителя Байкина Я.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Никулина Д.Н., Рудометова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

**.**.** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на территории ..., используя телефон «Redmi» заказал и оплатил наркотическое средство для личного употребления. После чего, в указанный период времени ФИО1 получил фотографию с описанием места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, прибыл на участок местности на территории г. Сыктывкара Республики Коми, где обнаружил в земле тайник закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ..., общей массой не менее 0,32 грамма, которое извлек и хранил при себе. В период времени с 00 часов 01 минуты **.**.** до 17 часов 13 минут **.**.** ФИО1, находясь по адресу ... расфасовал вышеуказанное наркотическое средство не менее, чем в один пакетик массой не менее 0,25 грамм с целью дальнейшего личного употребления, часть наркотического средства поместил в не менее, чем один шприц, массой не менее 0,07 грамм, с целью дальнейшего личного употребления хранил при себе. **.**.** в период времени с 17 часов 13 минут до 18 часов 46 минут ФИО1 проследовал на участок местности расположенный по географическим координатам ... северной широты, ... восточный долготы, где увидев сотрудников полиции, выбросил имеющийся при нем пакетик с наркотическим средством на землю. ФИО1 задержали сотрудники УМВД России по г. Сыктывкару. **.**.** в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам ... северной широты, ... восточный долготы обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное ..., массой 0,25 грамм. **.**.** в период времени с 22 часов 32 минут до 23 часов 01 минуты в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в портфеле обнаружен и изъят шприц с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ..., массой 0,07 грамм. 

Также ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 13 минут ФИО1, находясь по адресу ..., имея в распоряжении наркотическое средство передал ФИО2 наркотическое средство - ... неустановленной массой, которое ФИО2 употребил путем курения, также ФИО1 в указанный период времени, находясь в указанном месте, ввел ФИО2 с его согласия содержимое шприца с наркотическим средством - ..., неустановленной массой. **.**.** в 18 часов 46 минут ФИО2 задержан и доставлен в отдел полиции №... УМВД России по г. Сыктывкару. Согласно акту медицинского освидетельствования и справки ХТИ в биологических объектах ФИО2 обнаружено наркотическое средство - ..., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам.

ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

**.**.** в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 13 минут ФИО2 находясь по адресу ... договорился с ФИО1 о совместном приобретении наркотического средства без цели сбыта. 29.11.2023 в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 46 минут ФИО2 и ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, действуя по предварительному сговору, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, используя телефон ФИО1 «Redmi» в приложении мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» заказали наркотическое средство, за которое ФИО2 перевел 1690 рублей со своей карты АО «Тинькоффбанк» №... на неустановленный счет, получив при этом адрес места закладки с наркотическим средством - географические координаты ... северной широты, ... восточной долготы. Непосредственно после этого ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли в лесной массив, где на участке местности, имеющем географические координаты ... северной широты, ... восточной долготы обнаружили сверток, в котором находилось наркотическое средство производное ..., массой не менее 0,29 грамм, который ФИО1 убрал в карман своей куртки и хранил для последующего употребления. В 18 часов 46 минут **.**.** ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками УМВД России по г.Сыктывкару, доставлены в отдел полиции №... УМВД России по г.Сыктывкару по адресу ..., где ФИО1 на первом этаже между лестницей, ведущей на верхние этажи и коридором выбросил находящийся при нем сверток с вышеуказанным наркотическим средством. **.**.** в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), общей массой 0,29 грамм.

Подсудимый ФИО2 судебном заседании вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, из его показаний в ходе досудебного производства по делу следует, что впервые наркотические средства попробовал **.**.**. С ФИО1 познакомился через интернет, виделся около трех раз, взаимоотношения приятельские, неприязни и оснований для оговора последнего не имеет. **.**.** около 12 часов ФИО1 попросил его прийти. Около 13 - 14 часов приехал к ФИО1 по адресу .... Сидели на кухне. ФИО1 вышел в комнату, вернулся, предложил ему употребить наркотические средства. Он согласился. ФИО1 принес фольгу, обернул ее бумагой, поджег, вдыхал пары наркотического средства. После чего он вдыхал пары наркотического средства. После этого ФИО1 попросил разрешения, чтобы друг ФИО1 перевел на его банковскую карту «Тинькофф» 4000 рублей. На его карту пришло 4000 рублей от П., которого он не знал. В магазине «Бристоль» он передал ФИО1 свою банковскую карту. ФИО1 заходил в аптеку, он стоял на улице. Вернулись в квартиру ФИО1, где ФИО1 достал из портфеля два шприца, раскрыл на столе в комнате прозрачный пакет с белым порошком, насыпал в два шприца порошок. Затем ФИО1 вышел из комнаты, вернулся, в шприцах была жидкость прозрачного цвета. Он не возражал против употребления наркотического средства, так как ему уже было «хорошо». ФИО1 вколол половину шприца в область его левого предплечья. Он понял, что ФИО1 себе так же вколол наркотическое средство, но не при нем. Через некоторое время ФИО1 предложил сходить в лес отдохнуть. Они поехали на такси по адресу ..., где приобрели фонарик, затем доехали до магазина «по адресу .... Пошли по дороге, зашли в лес. ФИО1 периодически подходил к кочкам в лесу, раскапывал снег, пояснив, что ищет «закладки» наркотических средств, которые не нашли. Он ходил за ним. ФИО1 попросил его телефон «Самсунг Гелакси А12», переслал в «Телеграмм» на его №... информацию о заказе наркотического средства, попросил оплатить наркотическое средство банковской картой. Он понимал, что приобретает наркотическое средство, через приложение «Тинькофф» перевел 1690 рублей на номер карты, указанный в сообщении. После этого ФИО1 отправил ему фотографию с координатами и местом нахождения наркотического средства, открыл в его телефоне «Яндекс.Карты», туда скопировал координаты, отобразилось место. ФИО1 шел впереди с его телефоном, он шел за ним. Нашли в лесу место с указанными координатами. ФИО1 подошел к дереву, раскопал, взял с земли сверток, положил себе в одежду. Сказал, что через каждые три метра могут быть еще «прикопы» и надо поискать. Он попросил ФИО1 вернуться. Пошли в сторону дороги и магазина. Рядом с ними остановился автомобиль, двое мужчин представились сотрудниками правоохранительных органов, попросили остановиться. ФИО1 побежал в сторону, где они нашли «прикоп». Один из сотрудников побежал за ним, второй остался с ним. Его посадили в автомобиль, через некоторое время привели ФИО1, который продолжал оказывать сопротивление. Их доставили в отдел полиции №№... УМВД России по г. Сыктывкару, где ФИО1 выкинул сверток с наркотическим средством, который они подняли в лесу, в самом лесу ФИО1 выкинул пакет с наркотическим средством, который они употребляли дома. Ранее наркотические средства он никогда не употреблял, как это делать и где их взять он не знает, инъекцию себе сам сделать бы не смог. Наркотические средства более употреблять не желает (...). 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, из его показаний в ходе досудебного производства по делу следует, что впервые наркотические средства попробовал около одного года назад в г. .... В настоящее время употребляет инъекционно «соль». В г. ... вернулся **.**.**, через свой телефон Ксиоми Редми, заказал и забрал из тайника закладки в лесном массиве ... наркотическое средство, часть которого употребил дома **.**.**. С ФИО2 познакомился через интернет, виделись около трех раз отношения приятельские. ФИО2 знал, что он употребляет наркотические средства, имеет хронические заболевания. **.**.** днем попросил ФИО2 приехать к нему домой. ФИО2 приехал, сидели на кухне. У него имелось наркотическое средство - «соль», которое он приобрел **.**.**. ФИО2 попросил угостить его наркотиком. Он взял пакет с наркотическим средством, насыпал на фольгу, ФИО2 употребил наркотическое средство путем курения. Затем пошли в магазин за сигаретами. Поскольку его банковская карта арестована, он попросил у ФИО2 разрешения о переводе на его карту 4000 рублей. С согласия ФИО2 на банковскую карту «Тинькофф» от Евгения П. пришло 4000 рублей. В аптеке он приобрел шприцы, оплатив банковской картой ФИО2 ФИО2 ждал на улице. После чего вернулись к нему домой. Он достал из портфеля два шприца, на столе в комнате распределил наркотическое средство из прозрачного пакета по шприцам, после чего отдал ФИО2 Себе сделал два шприца. ФИО2 сам себе вколол наркотик в левую руку. Он вколол себе полностью один шприц и частично вколол второй шприц. После этого захотел поехать в лес прогуляться и поискать наркотики. Поехали на такси по адресу ..., где он приобрел фонарик. После чего доехали до магазина по адресу .... Пошли по дороге, зашли в лес. Он подходил к кочкам в лесу, искал «тайники» с наркотическими средствами, которые не нашли. ФИО2 испугался и предложил заказать наркотик, он согласился. Через свой телефон он заказал наркотик, пришли реквизиты, поскольку его телефон разряжался, он направил реквизиты для оплаты ФИО2 ФИО2 перевел 1690 рублей на номер карты, указанный в сообщении. После оплаты он отправил ФИО2 фотографию с координатами местонахождения наркотического средства. ФИО2 через «Яндекс. Карты» определил место, пошли за «прикопом». ФИО2 нашел в лесу место с координатами широта ..., долгота ..., описание было на фотографии: красное (упаковка). Он раскопал снег, поднял с земли сверток и положил его во внутренний карман своей куртки. При себе у него был рюкзак, в котором находился шприц с остатком наркотического средства. Пошли к магазину ...», рядом с ними остановился автомобиль из которого вышли двое мужчин, представились сотрудниками правоохранительных органов, попросили их остановиться. Он побежал в лес. Из его кармана выпал пакет с наркотическим средством, который он заказывал **.**.** и взял из дома. Его задержали. В отделе полиции из его кармана выпала закладка с наркотическим средством, которое он приобрел и хранил для личного потребления, сбывать никому не собирался (...).

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля С3 следует, что **.**.** около 18 часов по адресу ... находился с С1 обратили внимание на двух молодых людей, которые вышли из лесного массива, вели себя подозрительно, оглядывались. Подошли к данным молодым людям, попросили остановиться, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения. ФИО1 сразу побежал, при этом выбрасывал личные вещи из своего рюкзака, его поймал С1 ФИО2 сопротивления не оказывал. Обратили внимание на пакет с белым веществом, который выбросил ФИО1, пытаясь убежать. О задержании сообщили в дежурную часть ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, вызвали следственно-оперативную группу. Перед посадкой данных молодых людей в служебную машину осуществили осмотр граждан на наличие у них предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, обнаружили во внутреннем кармане куртки ФИО1 свёрток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. Данных граждан доставили в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель С2 показала, что ... ФИО2 не знает. Сын поступил в Московский православный университет, уехал по адресу ..., через год обучения что-то пошло не так, что произошло, не знает. В настоящее время сын проживает с ней, признался, что употреблял наркотические средства, характеризует его положительно, он ей помогает, занимается дизайном, принимает активное участие в проекте «...», в строительстве реабилитационного центра, о случившемся очень сожалеет.

Виновность подсудимых подтверждается также сведениями, имеющимися в: 

- рапорте, зарегистрированном **.**.** за №... в КУСП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, согласно которому **.**.** в 18 часов 46 минут по адресу ... задержаны 2 человека, возможно, с наркотическим веществом (...);

- рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** за №..., согласно которому не позднее **.**.** ФИО1 для личного употребления приобрел на территории г. Сыктывкара у неустановленного лица наркотическое средство - ..., массой не менее 0,32 грамма которое хранил при себе (...

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому осмотрен участок проезжей части по адресу ... г. Сыктывкара, географические координаты ... с.ш., ... в.д., изъяты полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета, 4 фрагмента фольги, 2 перчатки черного цвета (...);

- заключении эксперта №... от **.**.**, согласно которому вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,25г, находящееся в полимерном пакете, изъятом при осмотре места происшествия **.**.** содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому осмотрен участок территории на первом этаже здания ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ..., изъяты сверток из изоленты красного цвета, фрагменты видеозаписи на оптический диск (...);

- заключении эксперта №... от **.**.**, согласно которому вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,29г, находящееся в свернутом полимерном пакете, обмотанном липкой полимерной лентой красного цвета, изъятом при осмотре места происшествия **.**.** на первом этаже здания ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, содержит в своем составе наркотическое средство - ...

- заключении эксперта №... от **.**.**, согласно которому на поверхности пакета из прозрачного полимерного материала и фрагменте липкой ленты красного цвета, изъятого при осмотре места происшествия **.**.** на первом этаже здания ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару обнаружен биологический материал (объект №...) который произошел от ФИО1 и не произошел от ФИО2 (...);

- протоколе личного досмотра ФИО1 от **.**.**, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 изъято: телефоны Iphone 7, Xiaomi Redmi, банковские карты: (Сбербанк) №..., (Альфа банк) №..., (Альфа банк) №..., (Альфа банк) №..., (Альфа банк) №..., (ВТБ) №..., (Тинькофф) №..., шприц с веществом темного цвета внутри (...);

- заключении эксперта №... от **.**.**, согласно которому жидкость темно-красного цвета, находящаяся в шприце, изъятом при личном досмотре ФИО1 **.**.**, содержит в своем составе наркотическое средство - производное .... Масса сухого остатка данной жидкости составила 0,07 г. (...

- заключении эксперта №... от **.**.**, согласно которому на наружной поверхности шприца, изъятого при личном досмотре ФИО1 **.**.**, обнаружены клетки эпителия, внутри обнаружена кровь (объекты №№...) которые произошли от ФИО1 и не произошли от ФИО2 (...);

- протоколе личного досмотра ФИО2 от **.**.**, согласно которому у ФИО2 изъято: банковская карта (Тинькофф) №..., телефон Samsung в корпусе черного цвета IMEI №.../01 (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены пакеты к заключениям экспертов №..., №... (...);

- справке о результатах медицинского освидетельствования №... от **.**.** согласно которой у ФИО2 **.**.** отобран биологический объект (моча, кровь), в которой в результате химико-токсилогического исследования **.**.** обнаружено наркотическое средство - ... (...); 

- акте медицинского освидетельствования №... от **.**.**, согласно которому ФИО2 **.**.** направлен на медицинское освидетельствование, **.**.** у него отобраны биологические объекты, которые направлены на химико-токсилогическое исследование, в результате которого **.**.** обнаружен alpha-PVP (alpha - Pyrrolidinovalerophenon). Медицинское освидетельствование окончено **.**.** (...);

- протоколе очной ставки от **.**.**, согласно которому ФИО2 показал, что ФИО1 пригласил его в гости **.**.** по предложению ФИО1 вдыхали пары наркотического средства, после этого на его банковскую карту ФИО1 перевел деньги. ФИО1 заходил в аптеку, в квартире ФИО1 достал шприцы, разбавил водой белый порошок, содержимое вколол ему, после этого поехали по адресу ..., где он осуществил перевод денежных средств за наркотические средства на номер карты указанный ФИО1 После этого ФИО1 переслал ему координаты места закладки, по которым нашли наркотическое средство, которое взял ФИО1 после этого их задержали. Оснований для оговора ФИО1 не имеет. ФИО1 показания ФИО2 подтвердил частично, показав, что ему наркотические средства не давал, курить и ехать с ним не предлагал, в лесу телефон ФИО2 не брал, закладку не искал, сам заказал наркотическое средство, которое оплатил ФИО2 закладку с наркотическим средством нашел ФИО2 и передал ему, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ ...);

- рапорте, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** за №..., согласно которому с периода времени предшествующего 23 часам 59 минутам **.**.** ФИО1, находясь по адресу ..., незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство - ...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены семь банковских крат, изъятые у ФИО4 ...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрен оптический диск, изъятый при осмотре места происшествия **.**.**, содержащий записи происходившего на первом этаже здания ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару с участием троих мужчин в коридоре, мужчина в наручниках с помощью жестов указывает на определенный участок в коридоре, куда также обращает внимание мужчина в балаклаве (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены перчатки, изъятые при осмотре места происшествия **.**.**- участка проезжей части по адресу ... г. Сыктывкара (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены банковская карта и телефон Samsung, изъятые у ФИО2 (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен телефон Samsung, в котором имеется переписка с №... ФИО1, содержащая создание заказа, Товар:0,33г. Прикоп. Переведите 1690 р, реквизиты для оплаты, указания по переводу, имеется фото лесного массива с координатами ... широты, ... долготы, точность 4,5м описание: красная (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены пакеты к заключениям экспертов №..., №...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены сведения АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по номеру счета ФИО2 408…..4138. **.**.** осуществлен перевод на карту другого банка 1690 рублей, также осуществлено пополнение через Сбербанк онлайн на сумму 4000 рублей (том 2 л.д. 43-44);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены телефоны «iPhone 7» и «Redmi», в телефоне «Redmi» обнаружена фото от **.**.** 17:19 лесного массива с информацией: ...);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому осмотрен участок местности по адресу ... (...).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, в целом не противоречат друг другу, согласуются между собой и достаточны для вынесения приговора.

Установлено, что в период времени до 23 часов 59 минут **.**.** ФИО1 посредством своего телефона «Redmi» заказал,и оплатил и получил наркотическое средство для личного употребления, которое в последующем хранил, затем расфасовал не менее чем в один пакетик массой не менее 0,25 грамм, часть наркотического средства, поместил в шприц, которые хранил при себе до момента, пока не выбросил пакетик с наркотическим средством в лесном массиве, увидев сотрудников полиции, и изъятия сотрудниками полиции шприца в ходе его личного досмотра. Общая масса наркотического средства производное N... составила 0,32 грамма.

Также установлено, что ФИО1 **.**.**, находясь по адресу ... передал ФИО2 наркотическое средство - ..., неустановленной массой, которое ФИО2 употребил путем курения, также ФИО1 ввел ФИО2 с его согласия содержимое шприца с наркотическим средством - ..., неустановленной массой. 

Также установлено, что **.**.** ФИО2 и ФИО1 договорились о приобретении наркотического средства для личного употребления. ФИО1 посредством своего телефона «Redmi» заказал наркотическое средство, которое ФИО2 оплатил переводом со своей банковской карты. Получив координаты «закладки» с наркотическим средством, ФИО2 и ФИО1 изъяли наркотическое средство производное ..., общей массой 0,29 грамма, после чего ФИО1 хранил его при себе до того, пока не выбросил его в отделе полиции №... УМВД России по г. Сыктывкару. 

Изъятое наркотическое средство ... является производным N-метилэфедрона входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Количество изъятого наркотического средства определено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ". 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Под незаконным сбытом наркотических средств является любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию, то есть передачу их другому лицу. При этом по смыслу закона для квалификации деяния как сбыт наркотического средства не имеет значения, имеется ли на момент достижения договоренности наркотическое средство у сбытчика или нет, приобрел ли он его после получения денежных средств.

Виновность ФИО2 и ФИО1 в совершении преступлений подтверждается признательными показаниями ФИО2, частично подтверждается показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, показаниями свидетеля С3, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, последовательны, стабильны, взаимодополняются, согласуются с данными, содержащимися в письменных материалах уголовного дела. Оснований для оговора ФИО2 и ФИО1 и самооговора судом не установлено.

Вопреки доводам стороны защиты ФИО1 виновность его в совершении сбыта наркотических средств подтверждается, кроме показаний ФИО2, который с самого начала добровольно и подробно сообщил обстоятельства совершения преступления, указал их при производстве по делу об административном правонарушении, частично подтверждается показаниями самого ФИО1 в качестве подозреваемого, что является потребителем наркотических средств, **.**.** пригласил в гости ФИО2, имея в своем распоряжении наркотическое средство, приобретенное **.**.**, употребил его совместно с ФИО2 путем курения, после чего по его просьбе П. перевел на банковский счет ФИО2 4000 рублей, после чего он приобрел в аптеке шприцы, в квартире распределил наркотическое средство по шприцам, один шприц с наркотическим средством передал ФИО2 для инъекции, которую ФИО2 сделал себе самостоятельно. Данные показания подтверждаются письменными материалами уголовного дела, среди которых, в том числе, рапорты, протоколы осмотра места происшествия, заключения экспертиз, протоколы личного досмотра, протоколы осмотра, справка о результатах медицинского освидетельствования ФИО2, акт его медицинского освидетельствования, полученные в соответствии с требованиями закона, отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам. Показания ФИО2 получены в соответствии с требованиями закона, логичны, последовательны, стабильны, подтверждены им при последующих допросах и при проведении очной ставки с ФИО1, оснований для оговора ФИО1 и самооговора не имеется. Показания же ФИО1 в ходе проведенной очной ставки с ФИО2 отличаются от его показаний в качестве подозреваемого, во внимание не принимаются, расцениваются, как желание избежать уголовной отвественности за совершение тяжкого преступления. Приводимые ФИО1 причины для его оговора ФИО2 в виде нежелание брать на себя ответственность за свои поступки, внимания не заслуживают, поскольку ФИО2 предъявлено обвинение.

Обстоятельства введения инъекции с наркотическим средством ФИО2 не ставят под сомнение факт незаконной передачи последнему наркотического средства ФИО1

Действия ФИО1 (по наркотическому средству общей массой не менее 0,32 грамма) судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 также судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО1 и ФИО2 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 2, 6, 43, 56, 60, 61, 63 УК РФ, характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, роль каждого, принимает во внимание данные о личности подсудимых.

ФИО1 ..., ранее не судим. 

...

ФИО2 ... ранее не судим. 

...

С учетом данных о личности подсудимых, поведения в период судебного разбирательства, способность их осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими сомнений у суда не вызывает. По отношению к содеянному суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 признаются полное признание вины и раскаяние в содеянном. В качестве явки с повинной признаются объяснения ФИО2, где он при отсутствии иных доказательств сообщил обстоятельства совершения преступлений, последующие его действия являются активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления учитываются в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ признаются полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ признается совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимые заранее договорились о совершении преступления и совместно выполнили его объективную сторону.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по другим преступлениям, судом не установлено.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей, состояния их здоровья, возраста, имущественного положения, дохода и трудоспособности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, в связи с чем его исправление возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, исправление ФИО2 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях без изоляции его от общества с применением положений ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 и ФИО2 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, степени реализации преступных намерений, мотива и цели, роли, наступивших последствий, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к ФИО1 положений ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, назначения по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы не имеется.

С учетом мотива и цели, роли, степени реализации преступных намерений, фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности оснований для назначения ФИО2 иного наказания, применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

На период до вступления приговора в законную силу ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, в связи с тем, что, оставаясь на свободе, он может продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться от суда с целью избежать наказания, а также с учетом требований ч.2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.104.1 УК РФ телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1, телефон «Samsung», принадлежащий ФИО2 подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как средства совершения преступления.

Иными вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическому средству общей массой не менее 0,32 грамма) сроком шесть месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ сроком четыре года;

- по ч. 1 ст.228 УК РФ сроком один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязав его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; уведомлять специализированный государственный орган об изменении места жительства и места работы.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. Контроль за поведением условно осужденного осуществляется уполномоченным на то специализированным государственным органом.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- ...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 15 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденными в течение 15 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих их интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва